[...] in angelis est realis compositio esse et essentiae, quia illa quae in eodem posita realiter differunt, illa faciunt realem compositionem, sed in angelo essentia et esse realiter differunt [...]. Quia si essentia angeli esset idem quod suum esse, tunc essentia angeli non posset non esse⁶¹³.

⁶¹¹ *Ibidem*.

⁶¹² Già Tommaso d'Aquino si era espresso in maniera simile, affermando che dimensione logica e esistenza reale non sono immediatamente sovrapponibili, giacché: «Omnis autem essentia vel quidditas potest intelligi sine hoc quod aliquid intelligatur de esse suo: possum enim intelligere quid est homo vel fenix et tamen ignorare an esse habeat in rerum natura; ergo patet quod esse est aliud ab essentia vel quidditate» (TOMMASO D'AQUINO, *L'ente e l'essenza*, I).

⁶¹³ *Commentaria*, f. 136 vb.

La definizione tramite cui ciascuna cosa viene identificata ne denomina l'essenza, o *quidditas*⁶¹⁴, che indica *ciò che la cosa è*; tuttavia, essa non basta a determinare l'esistenza dell'ente concepito: è evidente, dunque, che ciascun esistente è da intendere come commistione di *actus essendi* ed *essentia*. Da tale considerazione appare accettabile attribuire alla natura angelica una composizione sostanziale; come risulta infatti evidente dalla lettura del libro VII della *Metafisica* di Aristotele⁶¹⁵ molteplici sono le ragioni inconfutabili atte a dimostrare che ogni creatura - e dunque anche quella angelica - consta di una componente reale ed ontologica ed una logica ed essenziale, che definisce le qualità e stabilisce sembianze e operazioni:

[...] in omni composito aliud est esse et ipsum quod est. Sed omnis angelus est aliquo modo compositus. [Philosophus] in septimo libro *Metaphisicae*, [...] ait quod multis rationibus demonstrandum est, quod nihil fit nisi compositum: sed angelus factus est⁶¹⁶.

Se l'angelo fosse pura attualità d'essere, esso sarebbe *per se subsistens*, e dunque la sua esistenza sarebbe conseguenza necessaria della sua stessa definizione. Se l'angelo fosse realmente *per se subsistens* sarebbe atto d'essere puro, illimitato, pieno ed incausato, natura non dissimile da quella di Dio, il che appare del tutto illogico. Nonostante il privilegio che deriva dalla sua vicinanza al Creatore, l'angelo è pur sempre *aliud a Deo*: l'angelo non è *per essenza*, ma gode di un'esistenza la cui origine è da attribuire a Dio. È evidente, dunque, che non esiste, per la natura angelica, né identità né sovrapposizione tra esistenza ed essere⁶¹⁷, come invece avviene in Dio e in Dio soltanto⁶¹⁸.

Altrettanto convincenti sembrerebbero, tuttavia, le motivazioni addotte a dimostrare la tesi contraria, che rifiuta ogni tipo di distinzione reale tra essenza ed essere. La prima motivazione utilizzata da coloro che negano la distinzione tra ente ed

⁶¹⁴ Cfr nota 463.

⁶¹⁵ ARISTOTELE, *Metafisica*, VII, 4, 129 b 16 sgg., e *ibidem*, 1039 b 19 sgg.

⁶¹⁶ *Commentaria*, f. 136 vb.

⁶¹⁷ Come già ampiamente dimostrato da Tommaso d'Aquino, l'essere di Dio è per sua stessa essenza, è *ipsum esse subsistens*, al contrario di quanto accade per le creature (*Somma contro i Gentili*, III, XIX). Dio è dunque essere per essenza, laddove ogni altra esistenza è per *esse receptum* (S. T., I, q. 7).

⁶¹⁸ *Commentaria*, f. 136 vb. «Si angelus esset suum esse, cum angelus fit per se subsistens, sequeretur quod esse angeli esset esse subsistens, et per consequens esse purum et illimitatum, quod est impossibile».

essenza siano distinguibili trae avallo dall'osservazione che ogni proprietà dell'ente viene indicata dall'essenza, per cui non solo le aggettivazioni, ma anche le modalità d'esistenza vengono assegnate all'essere tramite la sua definizione particolare, per cui ogni attribuzione, tra cui quella dell'essere, sarebbe regolata dalla *quidditas*. Inoltre se si ammette che l'essere differisce dall'essenza si prospetta la possibilità di insinuare che l'angelo non è se non esistenza accidentale, giacché dalla sua pensabilità non ne deriva di necessità l'esistenza: a tale proposito si solleverebbe un ulteriore dubbio, legato alla ricerca della sostanza di cui gli angeli possano essere accidente. È evidente, tuttavia, che l'angelo non è né sostanza, né accidente. Non è sostanza, perché ogni sostanza o è materia, o forma, o il composto di entrambi, come è dimostrato dal libro II del *De anima*⁶¹⁹:

[...] si esse angeli differret ab essentia eius, tunc illud esse aut esset substantia aut accidens. Sed nec sic, nec sic. Non substantia, quia omnia substantia aut est materia aut forma, aut compositum, ut patet secundo libro *De anima*; sed esse angeli nullum istorum esse potest⁶²⁰.

La natura angelica, come è evidente, non è solo forma, giacché essa raccoglie una serie di ulteriori caratterizzazioni, proprietà e funzioni che devono essere ascritte ad altro. Nell'angelo non c'è, tuttavia, alcuna traccia di corpo, né alcuna implicazione materiale, per cui è da escludere che gli angeli possano essere definiti "sostanza" in virtù di un'eventuale componente materiale. L'esclusione di ogni principio materiale angelico rende inverosimile anche l'ipotesi che l'angelo possa esser definito "sostanza" in virtù del coinvolgimento di forma e materia. Risulta evidente, dunque, che nessuno dei criteri necessari all'individuazione della sostanza sia riscontrabile nella natura angelica: in altri termini, all'angelo non può essere attribuita la definizione di "sostanza". L'angelo non può, tuttavia, essere identificato come accidente, giacché non si ravvisa alcun tipo di sostanza di cui la natura angelica possa considerata accidente (*nec est accidens, quia esse substantiale substantiae non poterit esse accidens*)⁶²¹. Come ogni altra creatura, l'intelligenza angelica gode di un *esse* conferito dal Creatore, ma questa